
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.243/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0667/2010-SEDUC,
RESOLVE:
exonerar EDUARDO JORGE CHAVES do cargo em comissão de 
Gerente de Patrimônio Imobiliário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 16 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.244/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0667/2010-SEDUC,
RESOLVE:
nomear ROBERTO LOPES DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Patrimônio Imobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 16 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.245/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0279/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES do cargo 
em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 30 
de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.246/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0272/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
nomear PATRICIA BEZERRA MANESCHY para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 16 
de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.247/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0284/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
exonerar ANDRÉ GUALBERTO MACHADO do cargo em comissão 
de Secretário de Câmara, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 16 de agosto 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.248/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0284/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
nomear ANDRÉ GUALBERTO MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 16 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.249/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/10 – GAB/ASIPAG,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, RAFAEL SOUSA DE FREITAS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Ferramenta para Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.250/2010-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/10 – GAB/ASIPAG,
RESOLVE:
nomear RODRIGO ROBERTO DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Ferramenta para Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.128/2010-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
RESOLVE:
exonerar, FLÁVIO WANDERLEI LARA do cargo em comissão de 
Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Governo, a contar de 2 de agosto de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.730, 
de 13 de agosto de 2010.
RESUMO DA PORTARIA N° 1.695/2010-SCCG, DE 25  DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome :  Harlison dos Anjos Miranda
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará/PA
Objetivo : Coordenar atividade precursora, e dá apoio 
logístico necessário, para realização da agenda de governo no 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 18 à 19/08/2010
Nome :  Roberto Luis Oliveira Lourenço
Cargo :  Assessor Administrativo
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará/PA
Objetivo : Conduzir o precursor da logística, que 
coordenará o apoio logístico necessário, para realização da 
agenda de governo, no referido município, a serviço do Governo 
do Estado. 
Período : 18 à 19/08/2010.
Nome :  Bruno Antonio Lima Batista
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará/PA
Objetivo : Dar apoio logístico necessário para equipe 

que coordenará a agenda de governo no referido município, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 18 à 19/08/2010
Nome :  Wenderson Luis Vieira
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Acará/PA
Objetivo : Dar apoio logístico necessário para equipe 
que coordenará a agenda de governo no referido município, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 18 à 19/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.696/2010-SCCG, DE 25 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome :  Brenda Braga Mendes Arruda 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.1/2  (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA
Objetivo : Organizar os preparativos para o casamento 
comunitário, assim como, promover reuniões com entidades e 
organizações que solicitaram a realização do evento, no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 01/09 à 04/09/2010
Nome :  Maria Inez de Lima Ribeiro 
Cargo :  Assessor Especial
N° de Diárias : 3.1/2 (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA
Objetivo : Organizar os preparativos para o casamento 
comunitário, assim como, promover reuniões com entidades e 
organizações que solicitaram a realização do  evento, no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 01/09 à 04/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1697/2010-SCCG,  de  
25,/08/2010
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Rosane de Seixas Brito Araújo 
Matrícula : 55588168/2
Cargo : Assessor Especial I
Período : 01 à 30/08/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° :  1698/2010-SCCG,  de  
25/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Zana André Lobato Moura 
Matrícula : 57188854/1
Cargo : Assessor Especial  l
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  MÉDICA
Portaria n° : 1.699/2010-SCCG,  de 
25/08/2010
Laudo Médico : n° 100198A/1
Servidor : Sandra Lúcia Conde Ribeiro
Matrícula : 761478/1
Cargo : Professor AD-4
Período : 16/08 à 07/09 /2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.700/2010-SCCG, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma) complementares 
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Por ter permanecido em viagem no 
município de Marabá em reunião, para intermediar conflito 
agrário no referido município
Período : 20/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.701/2010-SCCG, DE 25 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome :  Maria Lúcia dos Anjos
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)


